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Abstrakt

Cílem práce je zhodnotit vliv postavení loketního kloubu na postavení ruky ve vybraných

jógových pozicích (pozice kočky, psa hlavou dolů a psa hlavou nahoru). Dále pak zhod-

notit vhodnost slovní korekce postavení loketního kloubu, která se používá na skupino-

vých lekcích jógy. Teoretická část se zabývá základními principy jógy, hypermobilitou,

anatomií a kineziologií loketního kloubu a ruky a jejich vzájemnými vztahy. Na základně

rešerše literatury jsou v práci popsány názory odborníků na správné postavení ruky v po-

zicích, kde horní končetina tvoří opěrnou funkci. Bylo změřeno 11 probandů (10 žen

a 1 muž) s naměřenou hyperextenzí loketního kloubu na dominantní končetině 20,91 ±

4,68 stupňů ve věku 27,6 ± 11,1 let, z toho 3 probandi pravidelně cvičí jógu, další 4 se

s jógou alespoň jednou setkali. Pro zhodnocení vlivu postavení loketního kloubu na po-

stavení ruky bylo použito snímání tlaků na dlani pomocí přístroje PEDIKOM, dále byl

měřen úhel loketního kloubu před korekcí a po ní pomocí ručního goniometru. Pro zhod-

nocení změn rozložení tlaků na dlani byla vytvořena hodnotící škála. Hyperextenční po-

stavení se prokázalo signifikantně v pozici kočky (p < 0,05), v ostatních dvou pozicích

nikoliv (p > 0,05). Změna postavení loketního kloubu po korekci byla signifikantní ve

všech třech pozicích (p < 0,001). Změna rozložení tlaků na dlani po slovní korekci loket-

ního kloubu nebyla v žádné pozici signifikantní (p > 0,05).
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Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the effect of elbow joint position on the position of

hand in selected yoga poses (cat pose, downward facing dog pose, upward facing dog

pose). Then evaluate the suitability of verbal correction of elbow joint – that is often used

in yoga classes. The theoretical part includes information about yoga, hypermobility,

anatomy and kinesiology of elbow joint and hand and their mutual relationship. We in-

clude literature review of different views on the correct position of hand in poses where

the upper limb is in supporting function. In 11 probands (10 females and 1 male) was

measured the hyperextension (20.91 ± 4.68 degrees) of elbow joint on the dominant limb.

Probands were at age of 27.6 ± 11.1 years. 3 of them regularly practice yoga, another 4

have met with yoga at least once. To evaluate the effect of elbow joint position on the

position of hand we used pressure scan PEDIKOM to measure pressure distribution on

palm. We also measured the angle of elbow joint before and after the correction using the

goniometer. To evaluate palmar pressure changes we made a new evaluating scale. Hy-

perextended position was significant in cat pose (p < 0,05), in other two poses it was not

(p > 0,05). The change of elbow joint position after correction was significant in all three

poses (p < 0,001). The change of palmar pressure distribution after the elbow joint cor-

rection was not significant in any pose (p > 0,05).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT Akrální koaktivační terapie

art. articulatio

artt. articulationes

CNS centrální nervová soustava

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

HK horní končetina

HKK horní končetiny

lig. ligamentum

ligg. ligamenta

LK loketní kloub

m. musculus

PA pohybová aktivita

PHD pes hlavou dolů

PHN pes hlavou nahoru

TF tepová frekvence
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ÚVOD

Oblastí zájmu této bakalářské práce je vliv korekce postavení hypermobilních lo-

ketních kloubů na postavení ruky ve vybraných jógových pozicích, v nichž plní horní

končetina opěrnou funkci.

Autor vychází ze svého dlouholetého zájmu o jógu, kterou nejen sám cvičí, ale

také předcvičuje. Autor také vychází z nabytých vědomostí při studiu oboru fyzioterapie

na vysoké škole – se snahou využít zkušenosti z obou těchto oborů a navzájem je inte-

grovat do jednoho funkčního celku.

Tematicky se práce zaměřuje na hypermobilitu loketních kloubů, s níž se při sku-

pinovém cvičení jógy setkáváme velice často, zejména u žen. U takových jedinců v jógo-

vých pozicích v opoře o dlaně s extendovanými loketními klouby často dochází k decen-

trovanému postavení, resp. hyperextenzi.

Důvodem k výběru tématu je naše znalost, že decentrované postavení v jednom

kloubu vede k decentraci i v kloubech ostatních. Tedy že v případě hyperextendovaného

loketního kloubu (LK) dojde ke změně opěrné funkce horní končetiny, která se mimo jiné

může projevit odlišným postavením ruky a změnou rozložení tlaků na dlani.

Pro hodnocení v praktické části byly vybrány 3 základní jógové pozice. Pozice

psa hlavou dolů a psa hlavou nahoru jsou součástí klasické Hathajógové sestavy Pozdrav

Slunci. Dále byla vybrána pozice kočky, která sice není součástí Pozdravu Slunci, ale

společně s ním patří mezi nejčastěji zařazované cvičení do skupinových lekcí jógy.
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CÍLE PRÁCE

Předmětem práce je snaha objektivizovat vliv korekce postavení loketního kloubu

na postavení rukou, resp. rozložení tlaků na dlani u jedinců s hypermobilitou loketních

kloubů. S předpokladem, že při korekci hyperextendovaného loketního kloubu směrem

k jeho centraci dojde na ruce ke změně postavení, což se také projeví změnou rozložení

tlaků na dlani.

Záměrem a cílem práce je určit vhodnost slovní korekce postavení loketních

kloubů používané na skupinových lekcích jógy.

Zdrojem informací jsou jak vlastní zkušenosti s problematikou, tak i tuzemské

a zahraniční literární a internetové zdroje. Při hledání zdrojů je snaha najít co nejaktuál-

nější informace k tématu a využít různých úhlů pohledu při řešení uvedené problematiky.

Metodou k hodnocení vlivu korekce postavení hypermobilních loketních kloubů

na postavení ruky je snímání tlakových rozdílů na dlani, dále pak goniometrické měření

úhlů loketního kloubu při provádění vybraných jógových pozic.

Práce bude zahájena zjištěním dostupných informací k dané problematice, ná-

sledně bude provedeno měření pomocí přístroje PEDIKOM a goniometru. Naměřené

hodnoty budou zpracovány a seskupeny do tabulek a grafů. V závěru práce se pokusíme

uvést praktický význam zjištěných výsledků při měření.

Práce je členěna do dvou hlavních částí:

• Teoretická část – se zabývá základními principy jógy, hypermobilitou, anatomií

a kineziologií loketního kloubu a ruky a jejich vzájemnými vztahy. Podrobně jsou

v práci popsány názory odborníků na správné postavení ruky v pozicích, kde horní

končetina tvoří opěrnou funkci.

• Praktická část – se skládá z vytvořených vědeckých otázek a stanovených hypo-

téz. Dále je popsána metodika praktické části. Následují výsledky měření společně

s ověřením hypotéz. V závěru práce je diskuse, ve které autor práce komentuje

shromážděné informace a výsledky měření, společně s podáním osobních zkuše-

ností s problematikou.
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1 JÓGA

Jóga (ze sanskrtského slova „judž)“ znamená spojit, sjednotit, zapřáhnout nebo

také namířit a soustředit pozornost. V českém jazyce existuje odvozené slovo „jho“, tedy

nástroj pro přenos síly z tažného zvířete na vůz.

Jóga vznikla jako jeden ze šesti ortodoxních systémů indické filozofie. Její zá-

klady položil přibližně 200 lety př. n. l. Pataňdžali ve 185 aforismech, jenž se dohromady

nazývají Jóga sútry (Iyengar, 2013, s. 21; Steiner, 2011, s. 14). Pataňdžali v nich popisuje

jógu jako čitta-vrtti-nirodham, v překladu „zastavení změn mysli“ (Malázek, 2014, s. 13).

Z výše uvedeného je zřejmé, že v dřívější době jóga nebyla chápána pouze jako

fyzické cvičení, jak jógu často vidíme propagovanou dnešní společností, ale jako kom-

plexní filozofické myšlení, které svou šíří zahrnuje veškeré aspekty lidského bytí. Steiner

(2011, s. 93-94) uvádí, že „…jógou je vše, co praktikující člověk používá na cestě ke

zdokonalení a přesahu sama sebe a spojení s Absolutnem…“.

1.1 Základní principy jógy

Pataňdžaliho Jóga sútry jsou stěžejním pramenem později vznikajících druhů

a směrů jógy. Definuje v nich v zákonitém pořadí 8 „základních kamenů“ či stupňů filo-

zofie jógy. Jsou to: jama, nijama, ásana, pránájáma, pratjáhára, dháraná, dhjána, samádhi.


[…]


Proband 7 – v pozici kočky před korekcí byla zatížena oblast thenaru, hypothenaru, hla-

vičky II. a IV. metakarpu a koncových článků prstů, po korekci došlo k odlehčení hlavičky

II. a IV. metakarpu a většímu zatížení thenaru a hypothenaru. V pozici PHD před korekcí byla

zatížena oblast thenaru a hypothenaru, hlaviček II., IV. a V. metakarpu a koncových článků prstů,

po korekci došlo k nadlehčení hlavičky II. metakarpu. V pozici PHN před korekcí byla zatížena

oblast kořene ruky, thenaru a hypothenaru, hlaviček II. až V. metakarpu a koncových článků prstů,

po korekci došlo k nadlehčení hlavičky II. až IV. metakarpu.

Proband 8 – v pozici kočky před korekcí byla zatížena oblast kořene ruky, thenaru a hy-

pothenaru, II. až V. metakarpu a palmární strany prstů, po korekci došlo k většímu zatížení

thenaru a hlavičky II. metakarpu. V pozici PHD před korekcí byla zatížena oblast kořene ruky,

thenaru a hypothenaru, II. až V. metakarpu a palmární strany prstů, po korekci došlo k většímu

zatížení hypothenaru, naopak odlehčení hlavičky II. metakarpu. V pozici PHN před korekcí byla

zatížena oblast kořene ruky, thenaru a hypothenaru, II. až V. metakarpu a palmární strany prstů,

po korekci došlo k většímu zatížení v oblasti kořene ruky, naopak k odlehčení hlavičky II. až

IV. metakarpu a odlehčení palmární strany II. a III. prstu.

Proband 9 – v pozici kočky před korekcí byla zatížena oblast kořene ruky, thenaru a hy-

pothenaru, hlavičky II. až V. metakarpu a palmární strana prstů, po korekci došlo k lehkému na-

dlehčení hlavičky II. až V. metakarpu. V pozici PHD před korekcí byla zatížena oblast kořene

ruky, thenaru a hypothenaru, hlavičky II. až V. metakarpu a palmární strana prstů, po korekci

došlo k nadlehčení hlavičky III. metakarpu. V pozici PHN před korekcí byla zatížena oblast ko-

řene ruky, thenaru a hypothenaru, hlavička V. metakarpu a palmární strana IV. a V. prstu,

u II. prstu pouze koncový článek u III. prstu koncový a prostřední článek, po korekci došlo k vět-

šímu zatížení prostředního článku II. a III. prstu.

Proband 10 – ve všech šesti situacích použil při opoře o ruku celou palmární stranu prstů,

hlavičky metakarpů i kořen ruky. V pozici kočky byla před korekcí zatížena oblast kořene ruky,

thenar a hypothenar, hlavičky II. až V. metakarpu a palmární stranu prstů, po korekci se lehce

odlehčily hlavičky II. až V. metakarpu a palmární strana prstů. V pozici PHD byla před korekcí
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zatížena oblast kořene ruky, thenar a hypothenar, hlavičky II. až V. metakarpu a palmární stranu

prstů, po korekci se odlehčila hlavička především II. a III. metakarpu a palmární strana II. a III.

prstu. V pozici PHN byla před korekcí zatížena oblast kořene ruky, thenar a hypothenar, hlavičky

II. až V. metakarpu a palmární stranu prstů, po korekci se odlehčila hlavička II. a III. metakarpu.

Proband 11 – ve všech šesti situacích použil při opoře o ruku celou palmární stranu prstů,

hlavičky metakarpů i kořen ruky. V pozici kočky před korekcí bylo zatížení převážně v oblasti

kořene ruky, thenaru a hypothenaru, hlavičky II., III. a V. metakarpu a palmární části prstů, po

korekci došlo i k zatížení hlavičky IV. metakarpu. V pozici PHD před korekcí bylo zatížení pře-

vážně v oblasti kořene ruky, thenaru a hypothenaru, hlavičky II., III. a V. metakarpu, méně pak

IV. metakarpu a palmární části prstů, po korekci se více zatížila hlavička V. metakarpu a konco-

vých článků prstů. V pozici PHN byla nejvíce zatížena oblast zápěstí a hlavičky V. metakarpu

a I. prstu, po korekci došlo k zatížení thenaru, hypothenaru, hlavičky II. až V. metakarpu, pal-

mární strany prstů.

proband č. pozice kočky pozice PHD pozice PHN

1 -10 -5 -10

2 5 10 0

3 -15 -5 -10

4 -15 -5 -15

5 -15 -15 -10

6 -20 0 0

7 0 0 0

8 -15 -10 -5

9 -10 -5 0

10 -20 -10 -20

11 -10 -10 -20

průměrná hodnota -11,36 -5,00 -8,18

směrodatná orchylka 7,41 6,40 7,47

Příloha 9. Naměřené hodnoty goniometrického měření v jógových pozicích před korekcí.

PHD = pes hlavou dolů, PHN = pes hlavou nahoru. (Tabulka)

Příloha 8. Hodnocení změny rozložení tlaků jednotlivých probandů. (Text)
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před po před po před po

1 8 8 7 7 8 8

2 1 2 5 4 1 2

3 2 1 1 0 6 5

4 5 3 3 6 5 5

5 3 3 4 3 8 3

6 7 8 7 6 6 7

7 3 4 3 4 3 4

8 1 0 1 0 1 5

9 1 0 1 0 5 5

10 1 0 1 0 1 7

11 1 1 1 1 2 1

průměr 3,00 2,73 3,09 2,82 4,18 4,73

Pozice kočky Pozice PHD Pozice PHN
Proband

Příloha 10. Vyhodnocení typů klenby ruky dle námi vytvořené škály. (Tabulka)

Příloha 11. Ventrální a dorzální svalové řetězce dle R. Brunkow (Převzato a upraveno z Bí-

nová a Palaščáková Špringrová, 2008) (Obrázek)