### Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studium</b> Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2018-2019
<b>Autor práce</b> Ondřej Wanke
<b>Název práce</b> Vliv postavení hypermobilních loketních kloubů na postavení ruky v jógových pozicích
<b>Oponent práce</b> MUDr. Aneta Sládková Králová

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
<b>2</b> <b>Rešeršní část</b> -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
<b>3</b> <b>Kazuistika nebo experimentální část práce</b> -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 4
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi 4
<b>4</b> <b>Diskuze</b> -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 4
5 <b>Závěr</b> -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 <b>Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium</b> 4
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b> 92
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

### Slovní komentář k BP

Zvolené téma bakalářské práce je autorovi blízké, což prokazuje v teoretické části, ve které systematicky seznamuje čtenáře s jednotlivými souvisejícími tématy. Vychází zde z vlastní praxe a provedené rešerše, kde využívá zdrojů zahraničních i tuzemských.

Vyzdvihnout bych chtěla logicky navazující stručný a přehledný vhled do problematiky a výběr validních informací k tématu. Dále bych chtěla kladně ohodnotit jazykovou obratnost autora.

Cílem praktické části práce je posouzení vlivu postavení loketního kloubu na oporu dlaně a ověření vhodnosti konkrétní slovní instrukce, která je často využívána na lekcích jógy. Autor vhodně zvolil metodiku a provedl měření. Kladně hodnotím i vytvoření vlastní testovací škály. Limitace praktické části sám autor velmi přiléhavě komentuje v závěru práce.

V diskuzi pak autor obratně odpovídá na otázky, které k tématu vyvstávají a navrhuje řešení nejen teoretická pro další výzkum, ale také praktická pro vlastní práci s klienty.

Tuto bakalářskou práci považuji za kvalitní podklad k dalším odborným pracím, které tuto problematiku dále rozpracují.

### Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

- 1) S jakými slovními korekcemi jste se během své praxe setkal a které Vám vyhovovaly?
Jakou slovní korekci využíváte nejčastěji při vedení lekcí vy?
- 2) V pozicích pes hlavou vzhůru a pes hlavou dolů se neobjevovala hypermobilita loketního kloubu statisticky významně, na rozdíl od pozice kočky – čím si myslíte, že to je dáno?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b><del>Doporučuji s výhradou</del></b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- --- ---------------------

**Navrhovaná známka: 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

<b>Počet bodů</b> <b>Známka</b>
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně Nevyhověl